Дело № 1 – 61/2020

74RS0029-01-2019-003137-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 апреля 2020 года г. Магнитогорск 

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе: 

Председательствующего судьи Гусевой Е.В. 

При секретаре Евстигнеевой К.С.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области Саютиной Т.А.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника – адвоката Мажитовой Д.М.,

предоставившей удостоверение № 470 и ордер № 44 от 05.12.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не военнообязанного, не имеющего государственных наград, почетных грамот и почетных воинских званий, не трудоустроенного, зарегистрированного в ***, проживающего в ***, не судимого, содержащегося под стражей с 09 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2018 года ФИО1, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, путем сбыта наркотических средств, по средствам сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> установленного в его компьютере и мобильном телефоне «Alcatel Pixi» imei1: *** и imei2***, на интернет площадке 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты> использующего аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, которое предложило осуществить совместную незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, передать денежный залог в сумме 50 000 рублей и сообщило о методах конспирации и условиях оплаты данной деятельности. 

Выражая свое согласие с условиями, поставленными неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты> осознавая противоправный характер своих действий, в ноябре 2018 года ФИО1 перечислил по сообщенным неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты> реквизитам денежный залог в сумме 50000 рублей и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками преступной группы, под руководством неустановленного лица с сетевым именем 

<

данные изъяты>, в которой между членами группы были распределены преступные роли.

Во исполнение общего умысла в ноябре 2018 года ФИО1 приобрел с целью фасовки наркотических средств термоусадочную трубку, полимерные пакеты, электронные весы, изоленту, которые разместил в арендованной им квартире ***.

В период с ноября 2018 года до 20 часов 18 минут 31 января 2019 года неустановленное лицо с сетевым именем 

<

данные изъяты>, реализуя совместный с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 473,33 граммов, которое разместил в тайнике, организованном на территории г.Магнитогорска, и в приложении 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1 координаты местонахождения тайника.

В период с ноября 2018 года до 20 часов 18 минут 31 января 2019 года ФИО1, в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, забрал из тайника, организованного в неустановленном месте на территории г.Магнитогорска, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство – вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 473,33 граммов. Указанное наркотическое средство ФИО1 доставил, сохраняя при себе, от места получения до квартиры ***, где незаконно хранил с целью незаконного сбыта в период с 31 января 2019 года до 08 февраля 2019 года.

Находясь в указанной квартире, в период с 31 января 2019 года до 08 февраля 2019 года, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, с помощью заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала произвел расфасовку части имевшегося у него наркотического средства – вещества, массой не менее 463,75 граммов, поместив его в 776 фрагментов полимерной термоусадочной трубки, концы которых, путем нагрева, механически спаивал, формируя удобные для розничной реализации полимерные свертки. Другую часть указанного наркотического средства, массой не менее 9,58 граммов, ФИО1 упаковал в два свертка из полимерных пакетов. 

Изготовленные свертки с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 473,33 граммов, ФИО1 должен был разместить на территории г.Магнитогорска, в скрытых от общего обзора людей местах, используемых в качестве временных тайников-«закладок», после чего фиксировать описание и фотоизображение местонахождения «закладок» на мобильный телефон и передавать указанные сведения неустановленному лицу с сетевым именем 

<

данные изъяты> 

Однако преступление, ФИО1 и неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты> в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело ***, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и пресечением его преступной деятельности.

Так, 08 февраля 2019 года в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 55 минут сотрудниками УФСБ России по Челябинской области в результате осмотра места происшествия, проводившегося в ***, у ФИО1 обнаружено и изъято 778 упаковок с веществами синего и бежевого цветов.

Изъятое у ФИО1 в результате осмотра места происшествия 08 февраля 2019 года вещество во всех 778 упаковках содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 473,33 граммов, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Он, же в ноябре 2018 года, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, путем сбыта наркотических средств, по средствам сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> установленного в его компьютере и мобильном телефоне «Alcatel Pixi» imei1: *** и imei2***, на интернет площадке 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты>, использующего аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, которое предложило осуществить совместную незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, передать денежный залог в сумме 50 000 рублей и сообщило о методах конспирации и условиях оплаты данной деятельности. 

Выражая свое согласие с условиями, поставленными неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты>, осознавая противоправный характер своих действий, в ноябре 2018 года ФИО1 перечислил по сообщенным неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты> реквизитам денежный залог в сумме 50000 рублей и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками преступной группы, под руководством неустановленного лица с сетевым именем 

<

данные изъяты>, в которой между членами группы были распределены преступные роли.

Во исполнение общего умысла в ноябре 2018 года ФИО1 приобрел с целью фасовки наркотических средств термоусадочную трубку, полимерные пакеты, электронные весы, изоленту, которые разместил в арендованной им квартире по адресу: ***. 

Далее, реализуя задуманное, неустановленное лицо с сетевым именем 

<

данные изъяты> в период с 22 января 2019 года по 03 февраля 2019 года, приобрел на территории Московской области с целью дальнейшего незаконного сбыта вещества: ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 6474,3 граммов, и гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой не менее 479,48 граммов, разместил их во временном тайнике-«закладке» на территории Московской области, где хранил с той же целью до 03 февраля 2019 года и приискал для доставки в г.Магнитогорск Челябинской области указанных наркотических средств К.Е.Э. и С.А.П., которым посредством приложения 

<

данные изъяты> сообщил координаты местонахождения тайника-«закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

В период с 03 февраля 2019 года по 06 февраля 2019 года К.Е.Э. и С.А.П. на автомобиле марки АУДИ А4, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, незаконно перевезли указанные выше наркотические средства от неустановленного места на территории Московской области до участка местности, расположенного по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, Правобережный район, пересечение ул.Зеленой и объездной автодороги «Сибай - Магнитогорск», где были задержаны сотрудниками УФСБ России по Челябинской области.

06 февраля 2019 года, в период с 13 часов 10 минут до 15 часов 15 минут, в результате осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, Правобережный район, пересечение ул.Зеленой и объездной автодороги «Сибай - Магнитогорск» в полости правой задней двери автомобиля марки АУДИ А4, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, у К.Е.Э. и С.А.П. обнаружено и изъято вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой, 6474,3 граммов и гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 479,48 граммов. 

07 февраля 2019 года, К.Е.Э., будучи задержанным сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, получил от неустановленного лица, использующим аккаунт 

<

данные изъяты> с сетевым именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> неосведомленного о задержании К.Е.Э., указание на размещение в место скрытого хранения указанного наркотического средства – вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1000 граммов и гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 250 граммов. 

07 февраля 2019 года в период с 12 часов 35 минут до 23 часов 05 минут сотрудники УФСБ России по Челябинской области в ходе проведения в соответствии с п.14 ст.6 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» при добровольном участии К.Е.Э., разместили от его имени в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном под железобетонной опорой, расположенной слева от автомойки поадресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул.Вокзальная, д. 1, ст. 3 «б» (координаты вмобильном приложении «Яндекс карты»: 53.434388, 58.942045) муляж наркотических средств: вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1000 граммов и гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 250 граммов.

После этого 07 февраля 2019 года в период с 12 часов 35 минут до 23 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» при добровольном участии К.Е.Э., с его аккаунта в приложении 

<

данные изъяты>, установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне Samsung Galaxy J5 imei 1 *** и imei 2***, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сотрудники УФСБ России по Челябинской области сообщили неустановленному лицу с сетевым именем 

<

данные изъяты> сведения о месте нахождения размещенной «закладки» с указанным наркотическим средством по вышеуказанному адресу указанной массой.

07 февраля 2019 года в период с 12 часов 35 минут до 23 часов 05 минут, неустановленное лицо с сетевым именем 

<

данные изъяты>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», соответствующее техническое устройство, посредством приложения 

<

данные изъяты>, сообщил ФИО1, точный адрес места нахождения «закладки» с указанными наркотическими средствами в крупном и особо крупном размере: вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой 1000 граммов и гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 250 граммов, а именно под железобетонной опорой, расположенной слева от автомойки поадресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул.Вокзальная, д. 1, ст. 3 «б» (координаты вмобильном приложении «Яндекс карты»: 53.434388, 58.942045).

В период времени с 23 часов 05 минут 07 февраля 2019 года до 07 часов 49 минут 08 февраля 2019 года ФИО1, не осведомленный о проводимом сотрудниками УФСБ России по Челябинской области оперативно-розыскном мероприятии, во исполнение общего преступного умысла, обнаружил, т.е. незаконно приобрел упаковку с указанным муляжом наркотических средств в крупном и особо крупном размере, а именно муляж вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой 1000 граммов и муляж гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 250 граммов, осознавая, что приобретает и хранит при себе наркотические средства в крупном и особо крупном размере для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору неопределенному кругу лиц. 

08 февраля 2019 года в период с 07 часов 49 минут до 08 часов 53 минут сотрудниками УФСБ России по Челябинской области в результате личного досмотра, досмотра вещей, находящихся у ФИО1 был изъят муляж указанных выше веществ, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1000 граммов и гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 250 граммов, которые на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) и являющегося производным N-метилэфедрона, является особо крупным размером. Указанное количество наркотического средства -гашиш (анаша, смола каннабиса), является крупным размером.

При этом, преступление, ФИО1 и неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты>, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело ***, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и пресечением его преступной деятельности в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал. Воспользовавшись, правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Виновность ФИО1 в совершении двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, помимо признания вины, подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 09 февраля 2019 года в присутствии защитника ФИО1 показал, что наркотические средства он не употребляет, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит и не состоит. В ноябре 2018 года ему знакомый М.Д.А. предложил заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области, а именно предложил забирать вместе с ним из «тайников закладок» крупные партии наркотических средств и фасовать их. На что он - ФИО1 согласился и начал расфасовывать наркотики по месту своего проживания по 0,6 граммов наркотика в каждый пакетик. С ноября 2018 по январь 2019 года ФИО1 получал от М.Д.А. ежемесячно 40 тысяч рублей за фасовку наркотиков. Денежные средства приходили каждый раз с новой карты на его банковскую карту «Сбербанк». В начале января 2019 года М.Д.А. попросил заменить его в реализации наркотиков, на что он ФИО1 согласился. После этого, его доход увеличился до 200 тысяч рублей в месяц. 06.02.2019 года от 

<

данные изъяты> он получил очередной гонорар за сбытые наркотические средства сумме 77 тысяч рублей. 07.02.2019 года 

<

данные изъяты> сообщил координаты тайника с очередной партией наркотических средств общей массой 1250 грамм, состоящей из 5 свертков с наркотиками, из которых 4 свертка синтетического наркотика и 1 гашиш. 08 февраля 2019 года около 06 часов 00 минут он на такси добрался от места своего проживания до строения №1 по ул.Вокзальная г.Магнитогорска, откуда направился пешком по координатам, указанным 

<

данные изъяты>. При извлечении «закладки» с наркотиками он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. По месту его проживания в квартире *** также были обнаружены наркотические средства, которые они извлекли из тайника вместе с М.Д.А. и планировали также разложить более мелкими партиями, однако не успели этого сделать (том 1 л.д. 118-122).

При допросе в качестве обвиняемого 09 февраля 2019 года в присутствии защитника ФИО1 свою вину признал полностью, подтвердил свои показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого. Показал, что начал заниматься незаконным оборотом наркотических средств в связи с тяжелым материальным положением (том 1 л.д. 127-128).

В ходе дополнительного допроса 13 августа 2019 года ФИО1 в присутствии адвоката, показал, что в ноябре 2018 года на интернет-странице 

<

данные изъяты>, на которую вышел через 

<

данные изъяты> (данная страница заблокирована и на неё невозможно зайти с помощью обычного браузера), нашел вакансию т.н. «кладовщика» одного из магазинов, занимающихся сбытом наркотиков. На сайт вышел с помощью личного компьютера, который был в арендованной им квартире ***. За выполнение функций «кладовщика» в объявлении предлагали 50000 рублей в неделю. Он перешел по ссылке в данном объявлении, в результате чего открылось приложение 

<

данные изъяты> и он начал общаться с пользователем данного приложения, который связал его с пользователем 

<

данные изъяты> Этот пользователь разъяснил, в чем будет заключаться его работа и предложил перевести денежный залог в криптовалюте «bitcoin» в сумме эквивалентной 50000 рублей. Он перевел имевшиеся у него денежные средства в указанной сумме в криптовалюту «bitcoin» и перечислил пользователю 

<

данные изъяты> После этого, примерно раз в две недели он получал от пользователя 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения закладок с наркотическими средствами. Названий наркотиков он не знал. Закладки с наркотиками всегда находились на территории г.Магнитогорска, их масса всегда была около 750 граммов. Каким образом наркотики появлялись в закладках и как об этом узнавал пользователь 

<

данные изъяты> ему не известно. Закладки с наркотиками он забирал на автомобилях такси и привозил в квартиру *** и расфасовывал их по 0,6 граммов. Для этого он специально приобрел необходимое оборудование и материалы, а именно приобрел весы, термоусадочную трубку, респиратор, перчатки и другие материалы. Получившиеся упаковки он раскладывал в пакетики по 30-40 штук и раскладывал на территории г.Магнитогорска. О месте нахождения данных упаковок он с использованием программы 

<

данные изъяты> сообщал пользователю 

<

данные изъяты> В его сообщениях были фото и описания мест, где он сокрыл упаковки с наркотиками. За эту работу пользователь 

<

данные изъяты> ему переводил оплату в криптовалюте биткоин. Упаковки с наркотиками, которые были у него изъяты 08.02.2019 года, он изготовил самостоятельно из партии наркотиков, полученной от пользователя 

<

данные изъяты> в конце января 2019 года. Часть он успел разложить по тайникам и сообщить о их местонахождении пользователю 

<

данные изъяты>. 08 февраля 2019 года он получил от пользователя 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения очередной партии наркотиков и поехал за ней. На этом месте его задержали сотрудники ФСБ. Непосредственно после задержания он находился в стрессовой ситуации, поэтому оговорил М.Д.А., полагая, что этим сможет смягчить свою ответственность. М.Д.А. не принимал участие в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков (том 1 л.д. 134-138). 

В ходе дополнительного допроса 26 сентября 2019 года ФИО1 в присутствии адвоката, показал, что он осуществлял переписку в приложении 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты> в отношении получения крупных партий наркотиков, их фасовки и дальнейшего их размещения в закладках, с использованием изъятых у него мобильных телефонов «Asus», «Alcatel» и компьютера, жесткий диск которого был у него изъят в ходе осмотра места происшествия в квартире ***. Переписку с указанным пользователям он всегда удалял в целях своей безопасности. Обнаруженные в ходе осмотра телефонов и жесткого диска компьютера изображения содержат информацию о месте нахождения закладок с наркотиками, полученными от пользователя 

<

данные изъяты> и направленными им указанному пользователю. Изображение со скриншотом карты с адресом: Вокзальная, д.1 он получил от пользователя 

<

данные изъяты> На карте указано местонахождение очередной закладки с наркотиками: одного килограмма синтетических наркотиков и 250 граммов гашиша. Данные наркотические средства он должен был расфасовать и сделать закладки в г.Магнитогорске. Денежные переводы на его карту 26.12.2018 года, 02.01.2019 года, 19.12.2019 года и 06.02.2019 года он сделал сам, после обмена криптовалюты биткоин, полученной от пользователя 

<

данные изъяты> в оплату за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков. 07.02.2019 года он получил от пользователя 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения очередной закладки с наркотиками и забрал её, думая, что там действительно находятся наркотические средства, однако после задержания сотрудниками ФСБ он узнал, что в этой закладке находился муляж (том 1 л.д. 139-143).

При допросе в качестве обвиняемого 01 ноября 2019 года в присутствии защитника ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ признал частично. Покушение на сбыт муляжа наркотических средств он не признает, так как считает, что не совершал данного преступления, какие-либо наркотики у него изъяты не были, был изъят только муляж, подготовленный сотрудниками ФСБ (том 1 л.д. 155-159).

После оглашения в судебном заседании всех приведенных выше показаний подозреваемого и обвиняемого подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил.

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия стороны защиты показаниям свидетеля У.М.С. – старшего уполномоченного УФСБ России по Челябинской области от 16 октября 2019 года, в должностные обязанности которого входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, 06 февраля 2019 года по оперативной информации остановлен автомобиль АУДИ А4, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором находились К.Е.Э. и С.А.П., в ходе осмотра указанного автомобиля обнаружены и изъяты наркотические средства: ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 6474,3 граммов, и гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 479,48 граммов. К.Е.Э. добровольно выразил согласие на участие в проведении ОРМ, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. В связи с чем, у следователя был получен изъятый у К.Е.Э. телефон, с использованием которого К.Е.Э. продолжил общение с 

<

данные изъяты>, т.е. с неустановленным лицом использующим аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> и по указанию которого они осуществили доставку наркотических средств. Под контролем сотрудников УФСБ К.Е.Э. сообщил о их прибытии с партией наркотических средств в г.Магнитогорск. 

<

данные изъяты> дал указание К.Е.Э. изготовить две закладки наркотических средств, по 1,25 килограмма каждая. В рамках проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 07 февраля 2019 года из кристаллического вещества было изготовлено два муляжа наркотического средства PVP, массой по 1,25 килограмма каждый, которые были доставлены в г.Магнитогорск. О готовности закладок с наркотическими средствами в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» с принадлежащего К.Е.Э. аккаунта в приложении 

<

данные изъяты>, было сообщено 

<

данные изъяты>, который в свою очередь сообщил, что в закладках необходимо заменить по одной упаковке с PVP на упаковки с гашишем. Пользователю 

<

данные изъяты> было сообщено о выполнении его указания об изготовлении закладок, каждая из которых содержит 1000 граммов наркотического средства PVP (?-Пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона (4 упаковки) и 250 граммов гашиша (одна упаковка). В рамках ОРМ «оперативный эксперимент» сотрудниками УФСБ муляж № 2 был помещен под железобетонную опору, расположенную слева от автомойки поадресу: 

<

...>, ст. 3 «б» (координаты вмобильном приложении «Яндекс карты»: 53.434388, 58.942045). О произведенных закладках было сообщено 

<

данные изъяты>, также были направлены фотоизображения места закладки. 08 февраля 2019 года в ночное время, при извлечении муляжей наркотических средств из тайника задержан ФИО1 (том №1, л.д. 232-235).

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия стороны защиты показаниям свидетелей М.А.П. и Щ.А.В. от 14 августа 2019 года, они принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками ФСБ досмотра ФИО1. В ходе досмотра из сумки ФИО1 достали черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось несколько пакетов поменьше. Также в пакете находился листок бумаги с печатями ФСБ и надписью «муляж». Кроме того, у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства тысячными купюрами, телефон, банковская карта (том 1 л.д. 216-219, 224-227). 

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия стороны защиты показаниям свидетеля Б.Л.П. от 14 августа 2019 года, 08 февраля 2019 года будучи понятой при проведении сотрудниками ФСБ осмотра квартиры ***, видела как входе данного осмотра в квартире были обнаружены и изъяты упаковки с веществом в порошке, газовая горелка, респиратор и перчатки. Кроме того, был изъят мобильный телефон и процессор. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы и опечатаны сотрудниками ФСБ (том 1 л.д. 220-223).

При допросе 07 августа 2019 года свидетель М.Д.А. показал, что, в ноябре 2018 года со слов его приятеля ФИО1, проживающего в ***, ему стало известно о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков в г.Магнитогорске путем «закладок». Наркотики ФИО1 приобретал для сбыта с помощью сети Интернет, через приложение 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 212-215).

После оглашения в судебном заседании приведенных показаний свидетель М.Д.А. их полностью подтвердил.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Р.Е.В., пояснила, что её сын ФИО2, которого она характеризует с положительной стороны, с 2012 года проживает отдельно от нее в арендованной квартире, в которой она не была. Он сообщал ей, что около года работает в организации по продаже электроинструмента кладовщиком. О его причастности к незаконному обороту наркотиков ей ничего не известно (том 1 л.д. 228-231).

По данным рапорта об обнаружении признаков преступления в ходе оперативно розыскных мероприятий, получена оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств в г. Магнитогорске бесконтактным способом через тайниковые закладки (том 1 л.д. 26-27). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 февраля 2019 года в период времени с 13 часов 10 минут до 15 часов 15 минут в полости правой задней двери автомобиля марки АУДИ А4, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, у К.Е.Э. и С.А.П., обнаружено и изъято 7 упаковок с веществом синего цвета, 8 упаковок с веществом розового цвета, 7 упаковок с веществом бежевого цвета, 4 упаковки с веществом бежево-серого цвета, всего 26 объектов, а также 5 плиток прямоугольной формы, обернутых прозрачным полимерным материалом с веществом бурого цвета (том 1 л.д. 53-57). 

По заключению химической экспертизы № Н-31 от 22 февраля 2019 года изъятое у К.Е.Э. и С.А.П. в результате осмотра места происшествия 06 февраля 2019 года вещество в 26 упаковках содержит наркотическое средство – ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Суммарная масса наркотического средства содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на исследование № 8/Н-8 от 07 февраля 2019 года, составила 6474,3 граммов. Вещество в 5 упаковках является наркотическим средством - гашиш (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 479,48 граммов, с учетом израсходованного на исследование № 8/Н-8 от 07 февраля 2019 года (том 1 л.д. 63-68, 58-59). 

Согласно протоколу изготовления муляжей наркотических средств от 07 февраля 2019 года, 07 февраля 2019 года изготовлено 2 муляжа наркотических средств, условной массой по 1,25 кг. В том числе муляж № 2 изготовлен для помещения в тайник – под железобетонную опору, расположенную слева от автомойки по адресу: 

<

...>, ст. 3 «б» (координаты в мобильном приложении «Яндекс карты»: 53.434388, 58.942045) (том 1 л.д. 81-82).

По результатам ОРД №129/4-594 от 19.02.2019 года, в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» сотрудниками УФСБ России по Челябинской области муляж №2 наркотического средства помещен под железобетонную опору, расположенную слева от автомойки по адресу: 

<

...>, ст. 3 «б» (координаты в мобильном приложении «Яндекс карты»: 53.434388, 58.942045). 08 февраля 2019 года при извлечении данного муляжа наркотического средства задержан ФИО1 (том 1 л.д. 83-86).

Согласно протоколу личного досмотра от 08 февраля 2019 года, в присутствии двух понятых из карманов куртки ФИО1 обнаружены и изъяты сотовый телефон ASUS синего цвета, банковская карта СБ РФ на имя ФИО1 и 23 денежные купюры достоинством 1000 руб. каждая. При этом ФИО1 пояснил, что указанные денежные средства он получил от сбыта наркотических средств. В черной сумке, находящейся при ФИО1 обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находится фрагмент белой бумаги с оттисками синей печати Федеральной службы Безопасности РФ Управления по Челябинской области с пояснительной надписью «Оперативный эксперимент от 07.02.2019 года. Муляж № 2 наркотического средства PVP, условной массой 1,25 кг». Внутри черного полимерного пакета находятся 4 прозрачных полимерных пакета с застежкой «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета с синими вкраплениями. Один из 4 прозрачных пакетов вложен в другой прозрачный полимерный пакет (том 1 л.д. 28-30). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 22 июля 2019 года, в присутствии понятых осмотрены, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра 08 февраля 2019 года муляж наркотических средств, использующийся сотрудниками УФСБ России по Челябинской области в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», денежные средства в сумме 23000 руб., банковская карта и мобильный телефон ASUS серийный номер: JBAXB7665957EF5, IMEI1: ***, IMEI2: ***. В хорде осмотра банковской карты, установлено, что в период с 22 августа 2018 года по 07 февраля 2019 года на банковскую карту ФИО1 от физических лиц зачислялись денежные суммы на общую сумму 387776,98 руб. Остаток по карте составил 24921,26 руб.. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что на рабочем столе имеется приложение 

<

данные изъяты>, при запуске которого в списке диалогов от 06 февраля 2019 года имеется сведения о диалоге с пользователем 

<

данные изъяты> текст которого был удален. Также в указанном сотовом телефоне имеются изображения от 07 февраля 2019 года и 08 февраля 2019 года содержащие информацию, имеющую отношение к осуществлению ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в том числе фотоизображения участка местности, на котором был размещен муляж наркотического средства (том 2 л.д. 89-98).

По данным рапорта об обнаружении признаков преступления 08 февраля 2019 года в квартире ***, где проживает ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое вещество (том 1 л.д. 109). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08 февраля 2019 года, - квартиры ***, где проживает ФИО1 обнаружено и изъято 778 упаковок с различными веществами, респиратор, газовая горелка, электронные весы с надписью «polaris», электронные весы серебристого цвета с прозрачной полимерной защитной крышкой, 5 мотков полимерной клейкой ленты «safeline», моток изоленты чёрного цвета, моток изоленты синего цвета, металлическая кружка, фрагмент полимерной трубки чёрного цвета, рулон прозрачных полимерных пакетов, металлические пассатижи, жесткий диск «ADATA» емкостью 128 Gb и мобильные телефоны Alcatel onetouch, imei1 ***, imei2 *** и «Хонор» серебристого цвета (том 1 л.д.31-35).

По заключению химической экспертизы № Н-34 от 05 марта 2019 года вещества во всех 778 упаковках, суммарной массой 473,33 граммов с учетом израсходованного на исследование № 9/Н-9 от 09 февраля 2019 года, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия – квартиры ***, содержат в своем составе производное вещества N-метилэфедрона - ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое отнесено к наркотическим средствам (том 2 л.д. 21-28, 38-39).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 09.02.2019г., у ФИО1 для сравнительного исследования получены смывы с рук, срезы волос с головы и ногтей с рук, срезы карманов одежды (том 1 л.д. 130-131). 

Согласно протоколам осмотра предметов от 26 февраля 2019 года и 27 июня 2019 года, в присутствии понятых осмотрены предметы, полученные 09 февраля 2019 года, в том числе смывы с рук и срезы карманов его одежды, а также изъятые у ФИО1 08 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия ***, наркотическое средство – вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 465,55 граммов, респиратор, газовая горелка, электронные весы с надписью «polaris», электронные весы серебристого цвета с прозрачной полимерной защитной крышкой, 5 мотков полимерной клейкой ленты «safeline», моток изоленты чёрного цвета, моток изоленты синего цвета, металлическая кружка, фрагмент полимерной трубки чёрного цвета, рулон прозрачных полимерных пакетов, металлические пассатижи, на поверхностях которых согласно заключению эксперта Н-4 от 14 марта 2019 года имеются следы наркотического средства – вещества, содержащего а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Также осмотрен мобильный телефон Хонор, imei1 ***, imei2 ***, серебристого цвета, на рабочем столе которого приложение 

<

данные изъяты>. При запуске указанного приложения в списке недавних диалогов имеется пользователь 

<

данные изъяты> сообщения об удалении диалогов с данным пользователем. Также в ходе осмотра указанного сотового телефона и жесткого диска «ADATA» емкостью 128 Gb установлено, что они содержат фотоизображения участков местности, на которых размещались наркотические средства, фотоизображения наркотических средств и весов, на которых осуществлялось взвешивание наркотических средств (том 2 л.д. 61-88, 51-52).

По заключению экспертов № Н-43 от 14 марта 2019 года, № 1893 от 21 февраля 2019 года и № Н-28 от 21 февраля 2019 года на поверхностях изъятых у ФИО1 в результате осмотра места происшествия 08 февраля 2019 года респиратора, газовой горелки, электронных весов с надписью «polaris», электронных весов серебристого цвета с прозрачной полимерной защитной крышкой, 5 мотков полимерной клейкой ленты «safeline», мотке изоленты чёрного цвета, мотке изоленты синего о цвета, металлической кружки, фрагмента полимерной трубки чёрного цвета, рулоне прозрачных полимерных пакетов, металлических пассатижей имеются следовые количества наркотического средства - а-Пирролидиновалерофенона (синоним: a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

На поверхности волос с головы ФИО1, в срезах волос с головы ФИО1, на поверхности ногтей с рук ФИО1, в срезах ногтей с рук ФИО1 обнаружен альфа-PVP.

В смывах с правой и левой рук ФИО1, а так же на поверхностях срезов карманов одежды ФИО1 имеются следовые количества наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенона (синоним: ?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона (том 2 л.д. 33-37, 4-9, 14-16).

По сообщению о результатах ОРД №129/4-1340 от 09.04.2019г., установить лицо, использующее в мобильном приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> с псевдонимом 

<

данные изъяты>, а также его фактическое местонахождение не представилось возможным (том 1 л.д. 211).

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №129 от 01 июля 2019 года, достаточных объективных данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболевания наркоманией, не выявлено. ФИО1 не нуждается в лечении по поводу наркомании (том 2 л.д. 47-49).

Оценив представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, и приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, доказана.

За основу виновности ФИО1 в инкриминируемом деянии суд принимает оглашенные показания свидетелей У.М.С., Б.Л.П., М.А.П., Ш.А.В. данные в ходе следствия, показания свидетелей М.Д.А. и Р.Е.В., данные как в судебном заседании, так и в ходе следствия, а также показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе следствия, в части не противоречащей показаниям указанных лиц.

У суда не имеется основания не доверять показаниям свидетелей, поскольку они являются логичными, в целом последовательными и согласующимися между собой. Они подтверждаются объективными данными, установленными, в ходе исследования протоколов следственных действий и заключения экспертов. Оснований для оговора подсудимого допрошенными лицами, как и для самооговора подсудимого, не имеется. 

Заключения экспертов суд оценивает в совокупности с другими представленными доказательствами, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку экспертизы проведены с соблюдением требований УПК РФ экспертами, имеющими высшее образование и значительный опыт работы по специальности. 

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и также могут быть положены в основу приговора. Проанализированные выше доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 нанезаконныйсбытнаркотического средства сформировался независимо от деятельности оперативных подразделений.

Судом установлено, что ФИО1 не употребляющий наркотических средств, действуя по предварительному сговору в составе группы лиц с неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты>, в соответствии с отведенной ему ролью приобрел наркотическое средство массой 473,33 грамма, т.е. в особо крупном размере, произвел расфасовку указанного наркотического средства на множество небольших партий, удобных для сбыта, и хранил его с целью незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц. При этом, преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку 08 февраля 2019 года в результате осмотра места происшествия, у ФИО1 был изъято расфасованное наркотическое средство указанной массой. 

Он же, не осведомленный о проводимом оперативно розыскным мероприятием, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с сетевым именем 

<

данные изъяты>, в соответствии с отведенной ему ролью приобрел муляж, имитирующий наркотические средства, массой 250 грамм и 1000 грамм, т.е. в крупном и особо крупном размере соответственно, осознавая при этом, что приобретает и хранит при себе наркотические средства в крупном и особо крупном размере для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. При этом, преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку 08 февраля 2019 года в результате личного досмотра вещей, у ФИО1 был изъят муляж, имитирующий наркотические средства указанной массой. 

Оснований для единой квалификации действий ФИО1 по всем инкриминируемым преступлениям суд не находит, поскольку преступные действия ФИО1 не охватывались единым умыслом по всем вменяемым преступлениям. Из показаний ФИО1 следует, что наркотические средства, изъятые из его квартиры, были получены им из тайника и подготовлены к сбыту (расфасованы) месяцем ранее задержания оперативными сотрудниками 08.02.2019 года при попытке ФИО1 забрать муляж наркотических средств из тайника. Приготовленные для сбыта наркотические средства, изъятые в квартире ФИО1, и муляж наркотических средств, предназначались для разных потребителей. 

Следовательно, обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств, изъятых в квартире и муляжа наркотических средств различны, умысел ФИО1 разделен во времени, что свидетельствует о совершении им самостоятельных преступлений, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам. 

N-метилэфедрон и его производные, а также гашиш (анаша, смолы каннабиса) на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

Масса изъятого из жилого помещения ФИО1, при осмотре места происшествия 08 февраля 2019 года вещества, которое согласно заключениям экспертов, является наркотическим средством, образует особо крупный размер. Масса изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра 08 февраля 2019 года муляжа наркотического вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, и муляж гашиша (анаши, смолы каннабиса), образуют особо крупный и крупный размер соответственно. 

ФИО1, совершая инкриминируемые деяния, действовал умышленно, т.к. он осознавал, что совершает незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. 

О наличии умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств в особо крупном размере по всем инкриминируемым преступлениям свидетельствуют действия подсудимого, связанные с незаконным приобретением наркотического средства крупными партиями из тайников, последующая расфасовка наркотических средств на множество небольших партий, удобных для сбыта. Кроме того, об умысле ФИО1, направленном на сбыт наркотического средства в муляже, имитирующем наркотические средства, свидетельствуют показания подсудимого ФИО1, наличие в телефоне контактов с 

<

данные изъяты> карты участка местности, на котором был расположен тайник, фотографий расположения тайника с отметками. При этом, умысел у ФИО1 на сбыт наркотического средства в муляже сформировался без вмешательства сотрудников правоохранительных органов и в соответствии с их стороны какой-либо провокации. Так из материалов дела следует, что ФИО1 самостоятельно вступил в сговор с неустановленным лицом на совместный сбыт наркотических средств. Действия сотрудников правоохранительных органов в данном случае были направлены на фиксацию и пресечение фактически имевшей место преступной деятельности. 

Мотивом преступлений послужило желание ФИО1 незаконно материально обогащаться на протяжении значительного периода времени. 

Факт покушения ФИО1 на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, подтверждается протоколом личного досмотра и осмотра места происшествия от 08 февраля 2019 года, подписанным участвующими лицами без каких-либо замечаний.

Квалифицирующий признак - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору по всем инкриминируемым преступлениям нашел свое подтверждение в судебном заседании, указанное подтверждается показаниями подсудимого, согласно которым он путем переписки в сети «Интернет» договорился с неизвестным ему лицом о выполнении совместных действий, направленныхнасбытнаркотиков. При этом между ними были распределены роли в совершении преступления. Лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения наркотических средств и должно было оплатить деятельность ФИО1 по размещению наркотиков в тайниках, а ФИО1 забрав свертки с наркотическим средством должен был размещать их в тайниках, информацию о местах расположения тайников с наркотиком должен был передавать лицу, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отельное производство. При этом ФИО1 и указанное выше лицо действовали с единым умыслом, направленным нанезаконныйсбытнаркотических средств потребителям.

Вместе с тем суд считает, что из объема обвинения по всем преступлениям следует исключить квалифицирующий признак с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку квалификация действий по признаку «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей» возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления. Стороной обвинения не представлено бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что последующийсбытнаркотических средств должен был осуществляться с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей. Использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» для связи между участниками преступной группы не образует указанного квалифицирующего признака.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ по всем инкриминируемым преступлениям учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем инкриминируемым преступлениям, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления и заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения (том том 1 л.д. 118-122, 127-128, 134-138, 139-143, 155-159, 177, 178), добровольная выдачи наркотических средств в ходе личного досмотра (по эпизоду с наркотическим средством, изъятым квартире) и указание места хранения наркотических средств в ходе осмотра места происшествия (по эпизоду с муляжом наркотического средства). 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем инкриминируемым преступлениям, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей (том 1 л.д. 181-183), болезненное состояние его здоровья, болезненное состояние здоровья близких родственников и близких ему лиц, что подтверждается представленными документами, а также показаниями ФИО1 данными в судебном заседании (том 2 л.д. 47-49, том 1 л.д. 188-190, 198, 199, 200). Суд учитывает, что ФИО1 ранее работал в ООО «Компания АСУ МИГ» (том 2 л.д.88-89), имеет постоянное место жительства и регистрации, где положительно характеризуется (том 1 л.д. 186, 187), положительно характеризуется по прежнему месту работы (том 2 л.д. 177), по месту содержания (том 1 л.д. 193-194), положительно характеризуется Л.И.И., Ш.А.О. и свидетелем Р.Е.В. (том 1 л.д. 204, 205), награждался грамотами за спортивные достижения (том 1 л.д. 293).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по инкриминируемым преступлениям судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, по всем инкриминируемым преступлениям суд учитывает, что ФИО1 в психоневрологической больнице, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на лечении не находился, на специализированном учете не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации. 

В связи с изложенным, при назначении подсудимому наказания по инкриминируемым преступлениям, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которому срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи. 

Так как все совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными, суд при назначении наказания, учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также требования ч. 4 ст. 66 УК РФ, согласно которой пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначаются, и при определении срока и размера наказания учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая, что все преступления совершенные ФИО1 в соучастии, то суд в силу ст. 67 УК РФ, при назначении наказания, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание по всем инкриминируемым преступлениям в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств по делу, данных о личности виновного, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания по всем преступлениям с применением ст. 73 УК РФ, поскольку назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, не сможет предупредить совершение им новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания по всем преступлениям с применением ст. 64 УК РФ, поскольку не выявлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального и семейного положения, ФИО1 не трудоустроен, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, характер совершенных преступлений, суд находит возможным при назначении наказания по всем инкриминируемым ФИО1 преступлениям не применять дополнительный виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления совершены им без использования должностных полномочий. Однако, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание по всем инкриминируемым преступлениям в виде штрафа. При определении размеров штрафа суд принимает во внимание обстоятельства совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, учитывает возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, поскольку возможность трудоустройства, как в местах лишения свободы, так и после освобождения им не утрачена. 

Поскольку ФИО1 совершено два особо тяжких преступления, то наказание следует назначать по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, полагая данный принцип, позволит достичь целей наказания. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При решении вопроса о назначении ФИО1 вида исправительного учреждения суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, ранее лишение свободы не отбывал, в связи с чем, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для изменения избранной ранее меры пресечения в виде заключения под стражу.

Суд считает преждевременным отменять арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно: денежные средства в сумме 23 000 рублей, изъятые у ФИО1 08.02.2019 года, в ходе личного досмотра; денежные средства в сумме 24921,26 руб., находящиеся на банковском счете ***, открытом ФИО1 в Челябинском отделении № 8597 филиала ПАО «Сбербанк России», поскольку с ФИО1 подлежит взысканию штраф, при этом не имеется обстоятельств, свидетельствующих о том, что безусловно исключено обращение взыскания на имущество, подвергнутое аресту. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - 6 (шесть) лет со штрафом в размере 40 000 руб., 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ - 6 (шесть) лет со штрафом в размере 40 000 руб. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет в исправительной колонии строгого режима со штрафом 50 000 рублей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 09 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При расчете срока содержания под стражей неполный день содержания под стражей засчитывать за один полный день. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Сохранить арест и для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа в размере 50 000 рублей обратить взыскание на арестованное имущество, принадлежащее ФИО1: денежные средства в сумме 23 000 рублей, изъятые у ФИО1 08.02.2019 года в ходе личного досмотра; денежные средства в сумме 24921,26 руб., находящиеся на банковском счете ***, открытом ФИО1 в Челябинском отделении № 8597 филиала ПАО «Сбербанк России», до принятия судебными приставами-исполнителями мер к исполнению приговора суда в части взыскания суммы штрафа.

При вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Челябинской области, по адресу: 

<

...>: 

- 

<

данные изъяты>. уничтожить; 

- 

<

данные изъяты>, вернуть ФИО1, при отказе в получении уничтожить. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручении ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 15 июля 2020 года приговор изменен:

- на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 9 месяцев со штрафом в размере 45000 рублей;

Время содержания под стражей ФИО1 с 08 февраля 2019 года до 15 июля 2020 года исчислять в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.